
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-539 del 06/07/2022

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Ordine diretto sul MEPA per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica centralini 
TIM  – CIG Z763707573.

Proposta n. PDTD-2022-554 del 06/07/2022

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 06 (sei) luglio 2022 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



    Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi. Ordine diretto sul MEPA per l’affidamento del servizio 

di assistenza tecnica centralini TIM  – CIG Z763707573.

RICHIAMATI:

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-

Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico 

preventivo per l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.  n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in Legge 29/7/2021 n.108;



- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’obbligo 

per le Amministrazioni pubbliche per gli  acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

PREMESSO:

- che  l'attuale  distribuzione  capillare  dell'Agenzia,  ad  oggi  articolata  in  46  sedi  sul  territorio 

regionale, risulta strutturata su una rete rigida di centralini, dedicati a ciascuna sede e limitati 

alla  stessa in termini di risorse;

- che  per  rendere  più  dinamica  e  flessibile  l’intera  organizzazione,   si  è  intervenuti  con 

l’aggiornamento  dell’infrastruttura  telefonica  e  con l’adeguamento  degli  accessi  di  fonia  in 

tecnologia  IP con  trasporto  privilegiato,  a  parità  di  servizi  e  consegna  linee  dell’operatore 

telefonico,   riducendo  e  concentrando  i  luoghi  di  «governo»  delle  utenze  telefoniche,  per 

erogarle singolarmente sulle sedi territoriali in modo flessibile e mobile;

- che  tale investimento,  per  la  riorganizzazione  suddetta,  ha  ridotto  i costi  di  gestione 

organizzativa e i tempi previsti per gli spostamenti di personale, oltre che la riduzione dei costi 

elettrici e di gestione dei locali tecnici;

- che  è  scaduto  il  precedente  contratto  di  assistenza  tecnica  con  manutenzione  dei  sistemi 

telefonici;

- che si rende necessario, in continuità con il servizio precedente, quindi a decorrere dall’1/1/2022 

e fino al 30/9/2022, garantire il servizio di cui trattasi;

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale ha svolto l’attività 

istruttoria volta ad identificare le caratteristiche del servizio  di cui trattasi per soddisfare le 

esigenze su esposte;

- che è stato richiesto alla Telecom Italia s.p.a., azienda fornitrice degli apparati in dotazione ad 

Arpae e pertanto operatore economico più idoneo ad assicurare i risultati attesi di assistenza in 

termini di costi e tempi di intervento, un preventivo per il servizio suddetto, per la  durata di 9 

mesi;

- che la suddetta società, ha manifestato la disponibilità all’ erogazione del servizio di cui trattasi, 

come  da  Proposta  di  Manutenzione  con  Presidio  sui  sistemi  di  Telefonia  dell’ARPAE 

(TLC22E5P Versione: 1) del 22/6/2022 e da correlato documento di valorizzazione economica, 

agli atti dell’amministrazione, al prezzo di euro 11.250,00 (iva esclusa);



- che l’offerta è congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

- che la fornitura del servizio di interesse è disponibile a catalogo sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) fornita dalla Telecom Italia s.p.a., con sede legale in Milano 

alla via G. Negri n.- P. IVA 00488410010;

CONSIDERATO:

- che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge n. 488/1999 nè di 

Intercent-ER di  cui  all’art.21 della  legge regionale  n.11/2004 aventi  ad oggetto  un servizio 

analogo a quello di cui trattasi;

- che l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 prevede che  gli affidamenti diretti possano 

essere realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e 

forniture, vigente in Arpae,   agli atti dell’amministrazione scrivente, Responsabile Unico del 

Procedimento  è  il  dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  ed 

Innovazione Digitale;  

DATO ATTO

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  la  fornitura  non  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ricevuto dal sistema SIMOG il seguente 

numero di CIG Z763707573;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in  legge 

dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) 

del D.L.n. 77/2021 ed in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico di 

Consip,   mediante  Ordine  diretto  sul  MEPA,   il  servizio  di  manutenzione  con presidio  sui 

sistemi di telefonia di Arpae, per 9 mesi (1/1/2022-30/9/2022),  alla società  Telecom Italia s.p.a. 

con  sede  legale  in  Milano  alla  via  G.  Negri  n.-  P.  IVA 00488410010,  per  un  importo 



complessivo di euro 11.250,00 (iva esclusa) - cig Z763707573;

- di demandare la stipula del contratto alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio,  ai 

sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, vigente in 

Arpae;

DATO ATTO:

- che il fornitore, in sede di abilitazione al Mepa, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle 

cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc on line del Fornitore, risultato regolare;

- che sono agli atti dell’amministrazione le risultanze positive sul possesso da parte del Fornitore 

dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, espletati in sede di controllo in attuazione di 

recente altra aggiudicazione in favore del medesimo Fornitore; 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. 

n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio  Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico  nella 

persona del  dott.  Antenucci  Alessandro,   titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

ATTESTATA:  

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, convertito in 

legge  dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 

lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021 ed in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato  elettronico  di  Consip,   mediante  Ordine  diretto  sul  MEPA,   il  servizio  di 

manutenzione  con  presidio  sui  sistemi  di  telefonia  di  Arpae,  per  9  mesi  (1/1/2022-

30/9/2022),  alla società  Telecom Italia s.p.a., con sede legale in Milano alla via G. 

Negri  n.-  P.  IVA 00488410010,  per  un  importo  complessivo  di  euro  11.250,00  (iva 

esclusa)- CIG Z763707573;

2. di  demandare  la  stipula  del  contratto  alla  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e 

Patrimonio, secondo le regole di funzionamento del sistema di e-procurement MEPA;



3. di dare atto che  la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 13.725,00  (iva 

inclusa) avente natura di “Utenze telefoniche” è compresa nel budget annuale 2022 e nel 

bilancio   preventivo pluriennale 2022-2024 con riferimento al centro di responsabilità 

del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale

dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2022-554   del    06/07/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Ordine  diretto  sul  MEPA  per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica centralini TIM  – CIG 
Z763707573.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/07/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


